tas, neque hanc nos potissimum optaremus ad pe- ricula timoresque depellendos, sed aliquid aliud et aliam ob causam agentes consideremus; oporteret tamen post acerbum illam nuntium, projectis om- nibus quæ sunt præ manibus, omnique propter quod venimus postposito negotio, perquirere qui- dem, an possimus Latinos suscipere, et hene cum illis conjungi, hoc est juxta mentem sacre Scripturæ et doctorum Ecclesiæ: hoc autem invento, statim cum eis renovare amicitiam: moxque naves pa- rare, partim quidem ab illis acceptas, partim vero a nobis coemptas, vel ipsis, si fieri posset, corpo- ribus divenditis, et neque cibum sumere, neque somnum capere, sed de nocturno opus non inter- mittere ad ferendum urbi nostræ festine auxilium.

Nam idonea classe profecti et servare illam, et hostes fracto eorum conatu repellere; et si opus esset, cum eis congregari, et ejusmodi omnia facere possemus. Multo igitur magis necesse est hæc fieri, quando nihil aliud quesituri accessimus quam

Quare unitas cum et summe facilis, et non inde- cora sit, Deoque et cunctis hominibus placitura, con- ficienda jam est; nec interponenda mora, nec diffe- renda res, sed et unio paragenda, et ferendum quam citissime auxilium. Repetenda quippe est unicuique nostrum memoria et uxorum et filiorum nostrorum, et summam consanguineorum et civium, misere obsessorum, animi pendentium ac lugentium: po- nendæ ante oculos cædes et vincula, et verbera, et contumeliæ, et fames, et sitis, et luctuosissima cir- cumvectio, et servitus inconsolabilis, et infantium abstractio, et senum jugulatio, et mutua divisio, res omnium miserrima, et templorum profanatio, blas- phemiaque in excelso contra Deum efferenda: cum hi quidem sponte, illi autem vi Jesum abjicient Deum verum, solumque magistrum ac legislatorem, et transibunt ad Mahometi nugas ac cæremônias: et impietas quidem incrementa faciet, fides vero perpe- cutionibus premetur: atque ejusmodi omnia statuunt in conspectu animi, et illud in primis, quod nos in- vocent, exprobrentque nobis desidiâ a quibus so- nunquam ita contemptum iri sperabant: quos ut dominos, ut patres et magistros habebant et hono- rabant, et a quibus credebant omnia posthabituiri iri salutem et incolumitatem eorum, pro quibus sus- ceptam hanc peregrinationem et ipsi putabant, et vos aperte dicebatis. Itaque illi suorum tantum imaginatione malorum lugebunt, nosque ejulando invocabunt, sperantesque nos hodie, cras, ventu- ros, recreabunt animos suos. Utinam vero ante- quam illis hæc eveniant, moriamur nos omnes: miserabilis enim, aut omnino turpius, Deoque et hominibus detestabilis nihil erit nobis, si hæc illos pati contingat. Cæterum nos et pro aliis Christianis curam suscipere: et quæ illi sibi ti- ment, nos et pro illis, et reliquis Christianis, et nobis ipsis cogitare oportet. Necesse enim plane est hæc eadem eveniant ubi vis habitantibus Chri-

stianis, nec non subjectis domino Barbarorum, et Christi cultus ubique terrarum aboleatur. Ego vero eluvionem illam intra paucos annos obruturam puto omnes Christianos, et impietatem omnia depopulaturam, et Barbaros in suam omnia potestatem redacturos. Oportet autem, si nihil aliud, at certe Latinis quoque hisce nos incusantibus, pudore affici: qui nos vel etiam post acerbos nuptios, timoremque nobis injectum, cum adhuc confidentes videant, tempusque frustra conterentes, et veluti ludentes ubi ludendum non est, deque malis propinquantibus nihil curantes, saxeos, et mente captos, rerumque nostrarum proditores vocant: et omnino asserunt nihil esse in nobis humani sensus, quod nos de nostris nihil sollicitos videant, nec ullum inesse nobis studium humanum. Quales vero putatis, se nobis isti præbent, cum nos hosce quidem sanctos nullo loco habeamus, illos vero rejiciamus: et has quidem sententias dicimus adulteratas, illas vero ita simpliciter non admittamus: semperque sophismata excogitemus, et inter nos dissentiamus: et ad judicanda dogmata existimemus satis esse ignorantiam, aut si dicamus, negatum hoc esse a multis, sive a viro tali: scientiam vero et intelligentiam et eruditionem excludamus, Latinis hæc tolerantibus? neque enim status illorum periclitabitur, si dum hæc a nobis geruntur, malus aliquis nuntius afferatur: quod tu, dominator Deus, averte, et ostende te nobis non justum potius judicem quam benignum patrem ac dominum. Nullus sermo poterit exprimere quanta nunc notabimur ignominia: imo vero ne præsentem quidem declarare potest: tunc vero nobis plus quid etiam concedentibus non præbent aures, sed propter hoc perpetuo in nos odio flagrabunt, nostrorumque turpiter proditores, et Christi hostes appellabunt.

Si quis vero dicat, nobis quidem hic ita esse considerandum, sperandum vero hostes a Deo ulciscendos, qui nostram urbem nobis conservabit: ille et seipsum decipit, et omnino de Deo falsa affirmat. Nulli enim solet is opitulari sequitur agenti, sed si pro virili quidem parte laboret, ipsius vero etiam indignat auxilio, sine quo nihil perficere possumus. Ego enim nec si omnes quidem vires nostras conferamus, dixerim hoc sufficere ad ulciscendos hostes; sed si et pecuniam omnem, et naves hinc omnes sumentes abeamus, nihil hoc nobis profuturum, nisi etiam adsit desuper auxilium; quod bene sperantibus et credentibus advenit necessario: in otio vero et sordida nobis, unde omnia illuc pendent, contabescentibus, nullum quoque a Deo par est sperare subsidium. Palam igitur est, præter alia omnia, ob quæ nos oportet aliquid perficere, præsensque negotium ad qualemcunque finem perducere, satis esse impudentem nunc hostium terrorem; habet enim is evidentem et inevitabilem necessitatem. Quare de damnis et utilitatibus, quæ subsequenter, si conciliatur ue-